
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP

 
VISTO

La propuesta para aprobación de renovación del Programa de Prevención y Asistencia Neurocognitiva a la
Comunidad de Adultos Mayores y del Servicio de Prevención y Asistencia Neurocognitiva a la Comunidad de Adultos
Mayores, presentada por el Dr. Carlos Daniel Mías; y

CONSIDERANDO

Que el Programa fue autorizado por la RHCD 96/17; 

Que el la propuesta contempla la vinculación con la comunidad a través de diferentes sectores de la comunidad
como así también con otros actores de la Universidad;

Que como objetivos generales del Programa se plantean: Promover la investigación y detección y difusión de temas
relacionados con el deterioro de las funciones mentales y demencias y; brindar un estudio neurocognitivo y
psicológico a la comunidad de adultos y mayores con fines preventivos o en respuesta a una demanda profesional;

Que por medio de la RD Nº 1439/2021, se autoriza a la Secretaría de Extensión de la Facultad de Psicología a emitir
por vía de excepción las resoluciones decanales de las actividades extensionistas reglamentadas en la RHCD N°
335/2014: Reglamento de Programas, Servicios y Proyectos de Extensión y Vinculación con la comunidad y en la
RHCD N° 142/2015: Reglamento de Actividades de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la
comunidad, mientras dure el funcionamiento remoto por lo emergencia sanitaria del HCD de acuerdo a lo dispuesto
en la RHCD Nº: 27/2021;

Que la propuesta  se adecua a lo dispuesto por la RHCD N° 335/2014;

Que la propuesta tiene el visto bueno de la Secretaría de Extensión;

Por ello;

EL DECANO  DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

Artículo 1°: Aprobar la renovación del Programa de Prevención y Asistencia Neurocognitiva a la Comunidad de
Adultos Mayores, cuyo responsable técnico administrativo es el Dr. Carlos Daniel Mías, DNI Nº:13983097, según la
propuesta que se encuentra en el Anexo I de 9 (nueve) fojas que forma parte integral de esta resolución.-

Artículo 2°: Aprobar la renovación del Servicio de Prevención y Asistencia Neurocognitiva a la Comunidad de



Adultos Mayores,que se incluye en el programa, según la propuesta que se encuentra en el Anexo II de 10 (diez)
fojas que forma parte integral de esta resolución.-

Artículo 3°: Reconocer como equipo de trabajo del servicio de Extensión, a las personas que se detallan en el
Anexo III de 1 (una) foja que forman parte de esta resolución.

Artículo 4°: La participación como miembro del Servicio de Extensión mencionado en los artículos anteriores no
constituirán antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la certificación de desempeño
correspondiente.-

Artículo 5°: Protocolizar, comunicar, archivar.





EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


PRESENTACIÓN DE SERVICIOS DE ASISTENCIA TÉCNICA


DENOMINACIÓN DEL SERVICIO
Debe orientar sobre qué problemática intervendrá el Servicio


SERVICIO DE PREVENCIÓN Y ASISTENCIA NEUROCOGNITIVA A LA COMUNIDAD
DE ADULTOS MAYORES


RENOVACIÓN


PROGRAMA EN EL CUAL SE INSCRIBE EL SERVICIO: PROGRAMA DE
PREVENCIÓN Y ASISTENCIA NEUROCOGNITIVA A LA COMUNIDAD DE ADULTOS
MAYORES


Duración: □ 2 años


UNIDAD/ES ACADÉMICA/S DE LA UNC INVOLUCRADA/S EN EL PROYECTO
(Facultad, Escuela, Dpto., Centro, etc.).
● Facultad de Psicología


ORGANIZACIÓN/ES, INSTITUCIÓN/ES o GRUPO/S EXTRAUNIVERSITARIO/S
INVOLUCRADOS EN EL SERVICIO


​Organización / Institución y/o grupo ​Referente ​Datos de Contacto


​DIRECTOR/A


Apellido y Nombres: Mías,  Carlos Daniel DNI: 13983097


Cargo: Profesor titular Unidad Académica: Facultad de Psicología


​
​CODIRECTOR/A


Apellido y Nombres: Bastida, Marisa Fernanda DNI:
21661164


Cargo: Profesor Auxiliar Unidad Académica: Facultad de Psicología


Equipo de trabajo: Ver ANEXO III


FUNDAMENTACIÓN ESPECÍFICA DEL SERVICIO


1/10







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


La Cátedra de Neuropsicología ha sido pionera en propiciar y mantener una actividad
extensionista de alcance comunitario e inclusivo en medios públicos. Sus inicios fueron
en el Hospital Córdoba; a los que posteriormente se sumaron actividades temporales en
el Hospital Clínicas, y en los últimos diez años como actividades de un Servicio de
Neuropsicología, que ha evaluado y orientado casi a 3000 personas mayores hasta la
actualidad, con una prevalencia de 68% de personas con algún tipo de deterioro.


En el curso del 2016-20, se incrementaron actividades de investigación y formación,
albergando en la actualidad a un Grupo de Trabajo que investiga bajo un proyecto
CONSOLIDAR. De esta manera se afirma una línea de investigación relativa a estudios
de variables demográficas, psicológicas, funcionales y ambientales diferenciales del
declive y deterioro.


En torno al servicio se construye el Programa De Prevención Y Asistencia Cognitiva A
Adultos Mayores, pues es en el servicio el lugar en el cual se desarrollan las prácticas
profesionales y preprofesionales con su respectiva capacitación( seminarios, ateneos,
talleres) y es el lugar del cual se extraen los datos necesarios para sostener las diferentes
investigaciones que se desarrollan en el mismo: investigaciones subvencionadas por
SeCyT, las desarrolladas para la obtención de los respectivos títulos (Licenciaturas,
Maestrías y Doctorados).


También, con las actividades realizadas bajo la denominación de Servicio de
Neuropsicología de esta Facultad de Psicología, en el curso del año 2012 se realizaron
investigaciones conjuntas con otras unidades académicas, como la Facultad de
Psicología de la UNSL (proyecto PROICO N4-0512 y N12-0512) bajo un proyecto
declarado de interés por el Sr. Rector de la UNSL en octubre de 2014; en cual ha sido
renovado y continúa en curso al día de la fecha; y la Escuela de Psicología de la UN
Comahue, se ha replicado el modelo de extensión y estudio realizado en nuestra
Facultad (Secyt Cod 04/098 resol 0750/11), donde se han replicados trabajos realizados
en este Servicio de Neuropsicología, con publicaciones en revistas del área.


En síntesis, sobre desarrollos académicos, se han formado alrededor de 26 Prácticas
Supervisadas, 1 Prácticas de investigación, desarrollando además 10 Seminarios anuales
formativos (Acreditados por Secyt facultad de Psicología), Ateneos clínicos y lecturas de
Papers científicos. Anualmente se presentan trabajos de investigación en Congresos
científicos, habiendo obtenido cuatro premios en categoría Poster, desde el año 2016 a
2020. Igualmente ha posibilitado el desarrollo de 7 tesis de postgrado (especialidad,
maestría y doctorado).


PRESENTACIÓN DEL SERVICIO
En la actualidad existe un aumento de la expectativa de vida y un crecimiento significativo
de la población de adultos mayores. Esto ha despertado en el mundo entero un creciente
interés por la zona limítrofe entre el envejecimiento normal y ciertas enfermedades
asociadas a la edad, como la enfermedad de Alzheimer y otras demencias. El diagnóstico


2/10







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


precoz de estas enfermedades es tratable con estrategias farmacológicas y no
farmacológicas, a diferencia del diagnóstico tardío.


Con los años es normal una disminución en la capacidad de concentración, retener y
evocar información nueva, en el manejo del espacio y la velocidad de procesamiento de
información. Sin embargo, el “declive no significa deterioro” ni una disminución de las
capacidades de aprendizaje y de resolución de problemas. 


En ocasiones los olvidos se subestiman con ideas idiosincrásicas del tipo “a cierta edad
es natural que ocurra”, “es normal con la edad o porque le pasa a muchos”, “estoy más
allá de esas cosas” etc. Esto retrasa la debida consulta y la posibilidad del diagnóstico
precoz.


Para ello un estudio detallado de la atención, memoria, visoespaciales, fluidez verbal y
ejecutivas, como una evaluación conductual del desempeño en tareas de la vida diaria y
la vida de rendimiento, resulta ser la combinación de mayor sensibilidad. Es no invasivo y
solo requiere dedicarle unas 3 horas aproximadamente para despejar toda duda
Para esto, contamos con la primera y más extensa base de datos sobre problemas de
memoria de Córdoba, producto de las Campañas realizadas en la Ciudad de Córdoba
desde el año 2004 a la fecha.


También se pretende que las funciones conservadas, se ejerciten y no se pierdan, para
ello contamos con los talleres de estimulación cognitiva presenciales (cuando se puede) y
online. El servicio también ofrece asesoramiento, encuentros de consultoría,
asesoramiento a la familia y las instituciones.


FUNDAMENTACIÓN GENERAL
En la actualidad existe en la mayoría de los países un aumento de la expectativa de vida
y un crecimiento significativo de la población de adultos, con gran incidencia de
patologías y necesidades que afectan las funciones cerebrales. Si el promedio de vida en
Argentina es de 77,8 años; el promedio de vida saludable se ha estimado en 66,9 años.
Tanto la escasa estimulación, los ambientes empobrecidos a nivel cognitivo, el efecto de
distanciamientos sociales y contextos de incertidumbres; como patologías biológicas
como hipertensión arterial, accidentes cerebrovasculares, renopatías, traumatismos
craneoencefálicos, formas de deterioro progresivo, enfermedades sistémicas, entre otras;
tienen con frecuencia impacto a nivel neuropsicológico, y afectan notoriamente la calidad
de vida de las personas.


Cambios relacionados con la memoria: La dificultad para evocar nombres, números de
teléfono, lugares donde se dejan las cosas, retener pequeños mensajes o un listado de
compras, constituyen quejas de memoria frecuentes. La afectación de la memoria puede
tratarse de un síntoma inicial de demencia. Cualquier cambio de memoria puede encubrir
una patología que merece investigarse. En ocasiones los olvidos se subestiman con
ideas idiosincrásicas del tipo “a cierta edad es natural que ocurra”, “es normal con la edad


3/10







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


o porque le pasa a muchos”, “estoy más allá de esas cosas” etc. Esto retrasa la debida
consulta y la posibilidad del diagnóstico precoz. La respuesta de un facultativo “no se
preocupe, es normal a su edad” es un error si no se respalda con estudios
neuropsicológicos precisos. La evidencia clínica indica que es importante atender las
quejas de memoria en personas mayores de 45 años. Aún cuando no se vean afectadas
en su vida diaria o laboral.


En tal sentido, desde los diversos centros de salud existe un creciente interés y demanda
de estudios neuropsicológicos a fin de determinar el estado cognitivo, y aportar tanto al
diagnóstico diferencial o confirmatorio, como a las principales estrategias de intervención
clínica: estimulación cognitiva, rehabilitación, orientación de hábitos saludables y
prevención (psicoeducación). Esta demanda generalmente es atendida en medios
privados y con alto costo para los pacientes y familiares (estos estudios no están
nomenclados), siendo escasos los recursos públicos destinados a tal fin. En
consecuencia, se justifica un Servicio Universitario de Neuropsicología, que dé respuesta
a una demanda creciente, de manera gratuita e inclusiva; y promueva actividades de
extensión, docencia e investigación en la Unidad Académica.


CARÁCTER EXTENSIONISTA DEL SERVICIO-.
La Cátedra de Neuropsicología se encuentra en condiciones de sostener y dar
continuidad del Servicio que contemple distintas actividades relativas a Servicios de
Neuropsicología.
A nivel extensionista puede fundamentarse SERVICIOS DE PREVENCIÓN Y
ASISTENCIA NEUROCOGNITIVA A LA COMUNIDAD, con las siguientes acciones
adaptadas tanto para formatos presenciales como virtuales:


Ofrecer estudios en forma inclusiva, promoviendo la investigación y difusión de temas
relacionados con alteraciones de las funciones cognitivas en adultos jóvenes y mayores
(modalidad presencial y virtual). También brindar información de carácter psicoeducativo
en la prevención y/o ralentización de trastornos que afectan las funciones cognitivas, y la
adaptación a la vida diaria (presencial y virtual), tanto en nuestra casa de estudio como
en los centros de jubilados y comunitario de forma presencial o virtual según el contexto
sanitario y la demanda. Lo que permitirá prestar un servicio a la comunidad y a la facultad
conocer la realidad de la ciudad de Córdoba, permitiendo que los saberes circulen.


PROBLEMÁTICA IDENTIFICADA. CARACTERIZACIÓN DEL CONTEXTO SOCIAL
QUE DA ORIGEN AL SERVICIO
Se realizan diversas campañas de prevención y promoción de la Salud física, estando en
deuda las que promocionan el cuidado a nivel mental y neurocognitivo, especialmente en
segmentos sociales más vulnerables. Esto resulta muy importante para políticas públicas
e inclusivas. Por otro lado, debe considerarse además que la Provincia de Córdoba es
considerada como envejecida, por su índice de envejecimiento de 46. Esto significa que
hay 46 personas mayores de 64 años por cada 100 niños en la Provincia. En algunas
localidades del interior alcanza índices de envejecimiento notables que merecen


4/10







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


considerarse localmente, por ejemplo Marcos Juárez (69), Tercero Arriba (58), Unión (57),
Calamuchita (57), Punilla (56), Rio Cuarto (54), San Justo (52), Pocho (52), [Datos
INDEC 2010].


Desde los diversos centros de salud existe un creciente interés y demanda de estudios
neuropsicológicos a fin de determinar el estado cognitivo, y aportar tanto al diagnóstico
diferencial o confirmatorio, como a las principales estrategias de intervención clínica:
estimulación cognitiva, rehabilitación, orientación de hábitos saludables y prevención
(psicoeducación). Esta demanda generalmente es atendida en medios privados y con alto
costo para los pacientes y familiares (estos estudios no están nomenclados), siendo
escasos los recursos públicos destinados a tal fin. En consecuencia, se justifica un
Servicio Universitario de Neuropsicología, que de respuesta a una demanda creciente, de
manera gratuita e inclusiva; orientada a personas adultas, mayores de 40 años; sean
voluntarias, derivadas por profesionales o por pedidos judiciales.


IDENTIFICACIÓN DE LOS PARTICIPANTES-DESTINATARIOS:
Los destinatarios directos de las diversas actividades del SERVICIO serán personas de
ambos sexos, con edades comprendidas entre los 30 y 90 años de edad, y que sean:


● Personas voluntarias en general con quejas subjetivas sobre su funcionamiento
cognitivo (p.e. atención, memoria entre otros) y su nivel de rendimiento.


● Pacientes derivados de profesionales o Instituciones clínicas públicas y/o privadas
solicitantes de evaluación neuropsicológica, como estudio complementario de aporte
al diagnóstico diferencial.


● Personas afectadas a peritajes que demandan valoración neuropsicológica como
consecuencia de alteraciones cerebrales (p.e. accidentes de tránsito, agresiones
traumáticas, adicciones etc.) o trastornos neuropsiquiátricos (trastornos que afectan
la conciencia, amnésicos, disociativos etc.).


● Personas comprendidas en convenios que pudieran realizarse con obras sociales, a
solicitud de profesionales que requieren el estudio complementario.


● Personas mayores voluntarias convocadas por Centros Comunitarios o Vecinales o
por medios de difusión masiva.


Los destinatarios indirectos del SERVICIO:


1.  Los practicantes que acceden a formarse en la misma institución de cursado.
2. Los profesionales que hacen sus trabajos de investigación y trabajos de finalización de
Especialidad, Maestría y Doctorado.


OBJETIVOS


5/10







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


Objetivo/s general/es:


1. Promover la conciencia y cuidado de las funciones cognitivas, a fin de prevenir el
desarrollo de un deterioro conducente a la dependencia funcional.


2. Satisfacer una demanda creciente de estudios neurocognitivos en los medios públicos
y en forma inclusiva.


3. Promover la investigación y difusión de temas relacionados con el deterioro de las
funciones mentales y demencias.


4. Ejecutar actividades de intervención primaria con alcance a sectores vulnerables, a
fin de su inclusión en la prevención y/o ralentización del curso de deterioros cognitivos
leves a moderados.


5. Promover y ejecutar convenios con otras unidades Académicas u organismos para
actividades de investigación, formación y difusión de los aportes de las neurociencias
en la calidad de vida.


Objetivos específicos:
1. Realizar evaluaciones cognitivas exhaustivas para la detección precoz de problemas
neurocognitivos.
2. Valorar las funciones cognitivas en personas con dificultades para su traslado al
Servicio de Evaluación.
3. Brindar informe de devolución, folleto psicoeducativo e indicaciones para el
seguimiento de problemas de memoria y cognitivos en general.
4. Orientar a la persona y la familia con indicaciones psicoeducativas y de estimulación
cognitiva de carácter ecológico.
5. Derivar e informar sobre los servicios de neurología y psiquiatría públicos, como
Hospital Córdoba y Hospital Nacional de Clínicas a los voluntarios que requieran de
mayores estudios de profundización y/o tratamiento específico.
6. Desarrollar planes de estimulación cognitiva como taller de memoria y mediante
recursos informáticos, para personas voluntarias y vulnerables con el fin de ejercitar
distintas estrategias de memoria.
7. Realizar charlas a la comunidad sobre factores de riesgo y protectores del
funcionamiento cognitivo, como de ejercicios de implementación ecológica para su
ejercitación.


PROPUESTA METODOLÓGICA:
Cada actividad tiene su propia modalidad de procedimiento
A.  Evaluaciones neurocognitivas (presencial y virtual)
Evaluación neurocognitiva a través de la administración de test neuropsicológicos y
cuestionarios específicos. Sesiones de trabajo individuales. Protocolos adaptados para
modalidades presencial y virtual. Sus objetivos:
 


1. Realizar evaluaciones cognitivas de screening para la detección precoz de
problemas neurocognitivos.


6/10







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


2. Brindar informe de devolución, folleto psicoeducativo e indicaciones para el
seguimiento de problemas de memoria y cognitivos en general.


3. Derivar e informar sobre los servicios de neurología y psiquiatría públicos, como
Hospital Córdoba y Hospital Nacional de Clínicas a los voluntarios que requieran
de mayores estudios de profundización y/o tratamiento específico.


4. Desarrollar un taller de memoria piloto para personas voluntarias y vulnerables
con el fin de ejercitar distintas estrategias de memoria.


5. Orientar a la persona y la familia con indicaciones psicoeducativas y de
estimulación cognitiva de carácter ecológico.


6. Realizar charlas a la comunidad sobre factores de riesgo y protectores del
funcionamiento cognitivo, como de ejercicios de implementación ecológica para su
ejercitación.


Instrumentos a emplear:


a- Protocolo de admisión: El mismo se completa con información relativa a datos
sociofamiliares, nivel educativo, profesión, nivel socioeconómico, antecedentes de
enfermedades neurológicas y psiquiátricas, presencia de enfermedades
somáticas (hipertensión, diabetes entre otras), presencia de medicación que
afecta sistema nervioso, horas de sueño, actividad física y consumo de tabaco.
Dicho protocolo es importante para la valoración global del estado cognitivo.


b- Valoración Neuropsicológica: 1. Test de Stroop (Golden C, 1999). 2. Subtest de
Memoria Verbal (Ostrosky-Solis, Rosselli, Ardila 2002). 3. Figura compleja de Rey.
4. Subtest ordenamiento número-letra  (WAIS III, 2002). 5. Subtest de Digito
Símbolos -Codificación- (WAIS III, 2002). 6. Subtest de completamiento de figuras
(WAIS III, 2002). 7. Test de denominación de Boston. 8. Testde fluidéz verbal
semántica. 9. Test de fluidéz verbal fonológica. 9. Test del reloj. 10. Subtest de
procesos del pensamiento y abstracción de Luria. 11. INECO Frontal test.


c- Valoración conductual: 1. Cuestionario de quejas de memoria (Marotto, 2003).
2. Escala de Depresión Geriátrica de Yesavage (GDS 30) o de Beck II. 3. Escala
de Actividades de la vida diaria (Lawton y Brody). 


d- Valoración complementaria: 1. Mini Mental State Examination (Folstein y
MacHugh, 1975). 2. Escala de Demencia de Blessed. 3. Cuestionario del
Informador (IQCODE. Jorm y Korten, 1989).


 
B. Taller de Autoestimulación Cognitiva (virtual)
Se realiza en 3 encuentros virtuales y grupales, con el fin de aprender la lógica de la
autoestimulación y favorecer la ejercitación de funciones disminuidas y la adquisición de
nuevas estrategias de afrontamiento. Los objetivos:
 


7/10







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


1. Entender qué es y cómo funciona la memoria y otras funciones cognitivas del adulto.
2. Ejercitar distintas funciones cognitivas acorde a necesidades singulares de cada
persona y de manera progresiva en su complejidad.
3. Identificar ejercicios cotidianos de autoestimulación cognitiva para facilitar el alcance
ecológico de sus resultados. 
 
C. Taller de memoria (presencial y virtual)
Se realiza en ocho sesiones de trabajo grupales, con el fin de favorecer la adquisición de
la lógica de la estimulación de la memoria en la vida cotidiana. Adicionalmente implica la
ejercitación de ciertas habilidades sociales básicas. Los objetivos:
 


1. Entender qué es y cómo funciona la memoria del adulto. 
2. Adquirir técnicas y estrategias de memoria que permitan registrar, retener y


evocar nueva información.
3. Aprender a compensar fallos de memoria en la vida diaria y el trabajo.
4. Manejar y controlar la ansiedad y el estrés mediante técnicas de relajación y


autocontrol.
5. Identificar actitudes, creencias, estereotipos negativos y distorsiones cognitivas


sobre los déficits de memoria.


Instrumentos a emplear:
a- Taller de memoria: Marotto MA, 2005. La memoria: Programa de estimulación y
mantenimiento cognitivo. Madrid: TEA Ediciones
b- Software GRADIOR para la estimulación cognitivas planificada y personalizada.
 
D. Charlas Psicoeducativas a la comunidad (Presencial y virtual)
Se trata de charlas interactivas de alcance comunitario. Destinado a Centros
Comunitarios o Vecinales u otras Instituciones convocantes. Los temas:
 1. Factores de riesgo y preventivos de los problemas de memoria y el Alzheimer.
2. Recomendaciones y ejercicios de estimulación para la gimnasia mental.
 
E. Charlas Psicoeducativas a Familiares (presencial y virtual)
De alcance grupal, se trata de informar y orientar al familiar en recursos básicos de
asistencia a personas con algún tipo de deterioro cognitivo o semidependencia funcional.
Los objetivos:
1. Visualizar y comprender las etapas de distintas enfermedades involutivas o
neurodegenerativas.
2. Comprender las necesidades del paciente y actuar conforme las mismas, y no sobre
las necesidades de los cuidadores.
3. Orientar recursos y estrategias de alcance ecológico a fin de propiciar niveles de
autonomía posible y ralentizar el deterioro.
4. Satisfacer dudas, inquietudes y ansiedades emergentes de los cuidados de personas
dependientes funcionales.
 


8/10







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


F. Orientación psicológica a personas con deterioro ligero (presencial y virtual)
Trabajo a nivel individual, se trata de brindar 3 sesiones individuales como máximo a
pacientes con deterioro cognitivo ligero, que requieren contención y orientación
psicológica, particularmente en el contexto de necesidades de estimulación cognitiva
social y general. Los objetivos:
 1. Visualizar componentes emocionales, de estrés o depresión geriátrica que afectan a
las funciones cognitivas.
2. Contener y orientar al paciente en relación con su emocionalidad y bases
motivacionales para actividades de la vida diaria, del rendimiento y social.
 
G. Evaluación de perfiles psicológicos de riesgo de enfermedades psicofísicas
(presencial y virtual)
Evaluación individual, exploratoria de características de personalidad, componentes de la
epidemiología psicopatológica, hábitos funcionales, de consumo, físicos y sociales; como
alunas descripciones ambientales y de red de contención. Los objetivos:
 
1. Describir componentes psicológicos, funcionales y ambientales organizados en informe
individual.
2. Detectar y orientar respecto de particularidades psicológicas y funcionales que
ameritan un mayor cuidado de la salud psicofísica.


FACTIBILIDAD DE EJECUCIÓN DEL SERVICIO: Justificación de la Factibilidad del
Servicio (adecuación entre tiempo, recursos humanos y materiales, infraestructura y
equipamiento previstos para el desarrollo del Servicio).
El Servicio de Neuropsicología viene funcionando desde el año 2008 a la fecha, por lo
que está demostrada su factibilidad de ejecución a través de los informes anuales. En
modalidad presencial requiere de la infraestructura corriente, a la cual, se ha contribuido
en su acondicionamiento (p.e. cortinados acústicos de consultorios).
IMPACTO SOCIAL ESPERADO


Para la Facultad: Formación de RRHH. Contribuir en la formación para el egreso de
alumnos a través de PSI y PS. Promover investigaciones, presentaciones en eventos
científicos. Posibilitar desarrollo para tesis de Postgrado.
Para la Comunidad: Contribuir en la difusión, concientización, prevención y orientación de
personas con deterioro cognitivo posible, a los fines de insertarlos en los medios de salud
pública, o bien el el desarrollo de hábitos saludables para el mantenimiento cognitivo;
atendiendo a un grupo etario considerado vulnerable.


FINANCIAMIENTO


Propuesta estimativa de distribución interna de los ingresos obtenidos por el
Servicio de Extensión y Vinculación con la Comunidad


9/10



https://www.google.com/search?rlz=1C1CHZN_esAR947AR947&sxsrf=AOaemvLJlMdIkAo61JQGaD6O7mp8KSH_gA:1630932956346&q=c%C3%B3mo+se+pronuncia+gubernamental&stick=H4sIAAAAAAAAAOMIfcRozy3w8sc9YSmzSWtOXmM04OINKMrPK81LzkwsyczPE5LkYglJLcoVEpTi5-JNL01KLcpLzE3NK0nMsWJRYkot5lnEqpB8eHNuvkJxqkIBTKsCikoArgPhq2cAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwiypI_csuryAhXfH7kGHY0EBVAQ3eEDMAB6BAgDEAo





EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


Detallar los recursos materiales y la fuente que los provee (universitaria o
extrauniversitaria)
Presupuesto anual:
Subsidio de proyecto de investigación CONSOLIDAR, acreditado por Secyt UNC. Titulo:


Instrucción, reserva cognitiva y ambientes enriquecidos de estímulos en adultos mayores.
estudio de su asociación y efectos sobre el estado cognitivo. Proyecto Consolidar
2020-2023, tipo 2. Resol 273/2020).


Detallar requerimientos a la Facultad
Impresión de protocolos de trabajo.
Impresión de cuadernillos estímulo a color.
Materiales de oficina y logística de trabajo (resma de papel, resaltadores, bolígrafos, lápices
negros, marcadores,
Detallar fuentes de financiamiento y/o subsidios si las hubiere. En tal caso detallar
los rubros financiados.


EVALUACIÓN DEL SERVICIO:
Como antecedente, los informes anuales entregados en tiempo y en forma resultan un
óptico mecanismo de seguimiento y evaluación. Allí constan las actividades realizadas en
el año, las estadísticas descriptivas, avances de investigación y reportes de
comunicaciones científicas. 
Existen también mecanismos internos de control de calidad, a través de reuniones
mensuales, seminarios, ateneos clínicos y reuniones para la discusión de bibliografía.


BIBLIOGRAFÍA CONSULTADA/REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS


Mias, C.D., Sassi, M., Masih, M.E., Querejeta, A. & Krawchik, R. (2007). Deterioro
cognitivo leve: estudio de prevalencia y factores sociodemográficos en la ciudad de
Córdoba, Argentina. Revista de Neurología; 44 (12):733-738.


Petersen, R. C. & Morris, J. C. (2005). Mild Cognitive Impairment as a Clinical Entity and
Treatment Target. Ach Neurol; Vol 62: 1160-1164. 


Petersen, R. C. (2011). Mild cognitive impairment: a concept in evolution. Journal of
Internal Medicine; 275 (3):214-228. doi:10.1111/joim.12190


Winbald, B., K. Palmer, Kivipelto, M., Jelic, V., Fratiglioni, L., Wahlund, L. O., et al. (2004).
Mild cognitive impairment. Journal of Internal Medicine; 256, 240-246. doi:
10.1111/j.1365-2796.2004.01380.


10/10








1/


EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP
ANEXO III


Nombre completo DNI
Función en el 
equipo Claustro


Institución a la que 
pertenece Actividades


Carga 
horaria 
semanal


Carlos Daniel Mias 13983097


Responsable 
técnico 
administrativo - 
Director Docente Psicología Dirección - Formación 10


Lic. Marisa Bastida 21661164 Co directora Docente Psicología Co-dirección - Formación 10
Dra. Leticia Luque 21719539 miembro Docente Psicología Formación 3
Lic. Pablo Murill 23458911 miembro Docente Psicología Formación 10
Lic. Ma. Laura del 
Boca, 26103960 miembro Docente Psicología Formación 3
Dr. Santiago Redondo 29104410 miembro Docente Psicología Formación 3
Mgter. Andrea 
Querejeta 23939183 miembro Docente Psicología Formación 3
Lic. Flavia Galaverna. 29964166 miembro Docente Psicología Formación 3
Paola Quevedo 20997988 miembro Docente Mecina Formación 3
Dr. Mario Sassi 8064307 miembro Docente Medicina Formación 3
Guisiano, Denise 32157724 miembro Egresado Psicología Asistencia 3
Alcalde, Rodigo Xavier 39389415 miembro Egresado Psicología Asistencia 3
Miozzo Tomas Ignacio 39967577 miembro Egresado Psicología Asistencia 3








EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


PRESENTACIÓN DE PROGRAMAS


DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA
(Especificando el Eje Temático Prioritario cuyo abordaje se propone, según Anexo I
RHCD N°335/14):


PROGRAMA DE PREVENCIÓN Y ASISTENCIA NEUROCOGNITIVA A LA
COMUNIDAD DE ADULTOS MAYORES


RENOVACIÓN   x


Duración: □ 4 años


UNIDAD/ES ACADÉMICA/S DE LA UNC INVOLUCRADA/S EN EL PROGRAMA
(Facultad, Escuela, Dpto., Centro, etc.)
Facultad de Psicología


ORGANIZACIÓN/ES, INSTITUCIÓN/ES o GRUPO/S EXTRAUNIVERSITARIO/S
INVOLUCRADOS EN EL PROGRAMA


Organización / Institución y/o
grupo


Referente (nombre
completo) Datos de Contacto (mail,


tel)


RESPONSABLE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
Completar todos los campos requeridos.


Apellido y Nombres: Dr. Carlos Daniel Mías DNI: 13983097


Cargo: Profesor Titular Unidad Académica: Facultad de Psicología


Equipo de trabajo: Ver Anexo III


ANTECEDENTES DEL EQUIPO DE TRABAJO


A partir del año 2004 la Cátedra de Neuropsicología viene capacitando Ayudantes
Alumnos, Ayudantes Extensionistas, Adscriptos, Graduados y profesionales en tareas
de evaluación y prevención de problemas de memoria. Se han desarrollado estudios
de baremización local tendientes a satisfacer de un modo riguroso estudios
neuropsicológicos en la población local; y se ha creado la mayor Base de Datos de
problemas cognitivos en adultos mayores que se tenga en Córdoba (1880 casos
incluidos, con el registro de más de 200 variables). Se ha realizado además una
campaña MULTICÉNTRICA en la Ciudad de Córdoba sobre prevención del deterioro y


1/9







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


la demencia (cuyos resultados fueron publicados en “La Voz del Interior” en tapa
principal y luego página completa (17 de abril de 2005).


En el año 2008 el HCD aprueba el proyecto de Servicio de Neuropsicología (Resol
250/8), ratificado en año 2013 (Resol 750/13). Desde entonces, y hasta la fecha, el
Servicio continúa con evaluaciones neurocognitivas a personas voluntarias y derivadas
por profesionales o con fines legales. Con tales tareas, se han logrado nuevos
espacios de difusión en medios masivos (Diarios La Voz del Interior, La Mañana,
Revista Rumbos; Radios y programas de televisión en canales abiertos (canales 8, 10
y C) entre otros.


Por otro lado, en año 2013, la Facultad de Psicología, a instancias del Servicio de
Neuropsicología, subscribe distintos convenios, como por ejemplo con la Obra Social
Universitaria DASPU, a fin de brindar los servicios de prevención, evaluación y
asistencia neuropsicológica (Resol 1850/13). Con posterioridad, en el año 2017 se
aprueba del “PROGRAMA de Prevención y Asistencia Neurocognitiva a la
Comunidad de Adultos Mayores” adecuada a la reglamentación vigente (RHCD
N335/14), bajo el cual se implementan diversos Servicios como los de evaluación,
talleres de estimulación, intervenciones primarias psicoeducativa; además de aquellos
de formación académica a través de Practicas Supervisadas y Observaciones de
alumnos de Neuropsicología (Resol 96/2017).


Cabe destacar que desde el año 2004 hasta 2019, las actividades de extensiones
propuestas han presentado debido informe a Secretaria de Extensión, Decano y HCD,
dejando constancia de todas las actuaciones realizadas. A modo de síntesis puede
decirse que en los últimos 10 años se han evaluado más de 3300 personas (alrededor
de 350 personas por año en promedio), se ha trabajado en la estandarización local de
pruebas críticas para los estudios necesarios, útiles en atención primaria y en
diagnósticos diferenciales. También se realizaron evaluaciones en Centros
Comunitarios de Adultos Mayores, se dieron charlas informativas públicas (Como en
auditorio de la Voz del Interior), y se realizó Taller de Memoria para personas de
escasos recursos. En relación a tareas de evaluación diagnóstica, los participantes
han sido remitidos en todos los casos a especialistas pertenecientes a instituciones
públicas, teniendo la oportunidad de ingresar a los sistemas de salud personas que
desconocían la necesidad de atender su estado cognitivo, particularmente aquellas
más vulnerables por su bajo nivel de instrucción y conciencia cognitiva. Solo los
pacientes derivados desde el ámbito privado son remitidos a sus profesionales
tratantes.


Desde la perspectiva académica, se han puesto en marcha trabajos de investigación
que han desarrollado proyectos de doctorado (1), maestría (6), licenciatura (7),
practicas supervisadas (26) y de investigación (13). Además, se ha conformado un
Equipo de investigación, cuyo proyecto categoría CONSOLIDAR ha sido aprobado por
Secyt UNC (Resol. N° 233/2020) obteniendo subsidio de cincuenta mil pesos anuales.
Por otro lado, se han realizado numerosas presentaciones en eventos científicos
nacionales e internacionales, habiendo obtenido en los cinco últimos años, cuatro
primeros premios en la categoría Poster, en los Congresos Argentino de


2/9







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


Neuropsiquiatría y Neurociencias, y Congreso Latinoamericano de Neuropsiquiatría
(años 2015, 2016, 2017, 2019). Por otro lado, se realizan propuestas de cursos de
postgrado sobre patologías neuropsicológicas prevalentes, y de capacitación en
evaluación en problemas de memoria entre otros. En el curso de 12 años de trabajo,
se han formado diversos Ayudantes Alumnos, Practicantes y profesionales, con
actividades que incluyen seminarios, ateneos clínicos, evaluaciones cognitivas,
devoluciones psicoeducativas, carga de datos y análisis descriptivos, presentaciones a
congresos y publicaciones. Considerando esta larga trayectoria de trabajo, en el año
2014 la Facultad de Psicología firma Acta interna de colaboración Académica
(Prácticas Supervisadas) con el Servicio de Neuropsicología (Resol 2128/14). Para
mayor información, se sugiere la consulta de los Informes anuales del Servicio de
Neuropsicologia elevados al HCD y autoridades correspondientes, desde el año 2004
a la fecha.


También, con las actividades realizadas bajo la denominación de Servicio de
Neuropsicología de esta Facultad de Psicología, en el curso del año 2012 se
realizaron investigaciones conjuntas con otras unidades académicas, como la
Facultad de Psicología de la UNSL (proyecto PROICO N4-0512 y N12-0512) bajo un
proyecto declarado de interés por el Sr. Rector de la UNSL en octubre de 2014; en
cual ha sido renovado y continúa en curso al día de la fecha; y la Escuela de
Psicología de la UN Comahue, se ha replicado el modelo de extensión y estudio
realizado en nuestra Facultad (Secyt Cod 04/098 resol 0750/11), donde se han
replicados trabajos realizados en este Servicio de Neuropsicología, con publicaciones
en revistas del área.


En síntesis, sobre desarrollos académicos, se han formado alrededor de 26 Prácticas
Supervisadas, 1 Prácticas de investigación, desarrollando además 10 Seminarios
anuales formativos (Acreditados por Secyt facultad de Psicología), Ateneos clínicos y
lecturas de Papers científicos. Anualmente se presentan trabajos de investigación en
Congresos científicos, habiendo obtenidos cuatro premios en categoría Poster, desde
el año 2016 a 2020. Igualmente ha posibilitado el desarrollo de 7 tesis de postgrado
(especialidad, maestría y doctorado).


SERVICIOS y / o PROYECTOS QUE INTEGRAN EL PROGRAMA:
(DEBEN ESTAR APROBADOS CON SU CORRESPONDIENTE FORMULARIO/
ADJUNTAR)


SERVICIO DE NEUROPSICOLOGÍA


Detalle del mismo en ANEXO II


PRESENTACIÓN DEL PROGRAMA


El PROGRAMA PREVENCIÓN Y ASISTENCIA NEUROCOGNITIVA A LA


3/9







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


COMUNIDAD DE ADULTOS pone en acción las tres funciones de la universidad:
docencia, investigación y extensión. Siendo la actividad extensionista el escenario
desde el que se proyectan las demás actividades. El servicio de Neuropsicología
implica entre otras actividades, difusión comunitaria sobre el cuidado cognitivo con
llegada a segmentos más vulnerables (adulto mayor), charlas psicoeducativas en
centros comunitarios, talleres de memoria y estimulación cognitiva, evaluaciones
neuropsicológicas y orientaciones terapéuticas.


Esto resulta de gran importancia a nivel comunitario; ya que el impacto a nivel familiar
y en el presupuesto en salud que tienen las alteraciones cerebrales es muy costoso y
de difícil afrontamiento para la población general. Además, algunos de estos servicios
han sido adaptados a modalidades online, logrando mantener actividades e inclusión
en contextos de medidas sanitarias por pandemia COVID-19.


La docencia, se desarrolla en el marco del servicio formando a estudiantes de grado
(alumnos de la cátedra de neuropsicología, prácticas supervisadas y prácticas
supervisadas de investigación), post grado (cursos, especialidades, maestrías y
doctorado). Para los estudiantes es muy conveniente que la misma casa de estudio en
la que desarrollaron su actividad académica les ofrezca un espacio de práctica
Investigación: las misma se nutre de los insumos que provee la actividad extensionista
y a su vez devuelve a la comunidad información actualizada sobre el tema en estudio.


FUNDAMENTACIÓN GENERAL
En la actualidad existe en la mayoría de los países un aumento de la expectativa de
vida y un crecimiento significativo de la población de adultos, con gran incidencia de
patologías y necesidades que afectan las funciones cerebrales. Si el promedio de vida
en Argentina es de 77,8 años; el promedio de vida saludable se ha estimado en 66,9
años. Tanto la escasa estimulación, los ambientes empobrecidos a nivel cognitivo, el
efecto de distanciamientos sociales y contextos de incertidumbres; como patologías
biológicas como hipertensión arterial, accidentes cerebrovasculares, renopatías,
traumatismos craneoencefálicos, formas de deterioro progresivo, enfermedades
sistémicas, entre otras; tienen con frecuencia impacto a nivel neuropsicológico, y
afectan notoriamente la calidad de vida de las personas.


Por otro lado, se realizan diversas campañas de prevención y promoción de la Salud
física, estando en deuda las que promocionan el cuidado a nivel mental y
neurocognitivo, especialmente en segmentos sociales más vulnerables. Esto resulta
muy importante para políticas públicas e inclusivas. Por otro lado, debe considerarse
además que la Provincia de Córdoba es considerada como envejecida, por su índice
de envejecimiento de 46. Esto significa que hay 46 personas mayores de 64 años por
cada 100 niños en la Provincia. En algunas localidades del interior alcanza índices de
envejecimiento notables que merecen considerarse localmente, por ejemplo, Marcos
Juárez (69), Tercero Arriba (58), Unión (57), Calamuchita (57), Punilla (56), Rio Cuarto
(54), San Justo (52), Pocho (52), [Datos INDEC 2010].


Desde los diversos centros de salud existe un creciente interés y demanda de estudios
neuropsicológicos a fin de determinar el estado cognitivo, y aportar tanto al diagnóstico


4/9







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


diferencial o confirmatorio, como a las principales estrategias de intervención clínica:
estimulación cognitiva, rehabilitación, orientación de hábitos saludables y prevención
(psicoeducación). Esta demanda generalmente es atendida en medios privados y con
alto costo para los pacientes y familiares (estos estudios no están nomenclados),
siendo escasos los recursos públicos destinados a tal fin.


La Cátedra de Neuropsicología ha sido pionera en propiciar y mantener una actividad
extensionista de alcance comunitario e inclusivo en medios públicos. Sus inicios fueron
en el Hospital Córdoba; a los que posteriormente se sumaron actividades temporales
en el Hospital Clínicas, y en los últimos diez años como actividades de un Servicio de
Neuropsicología, que ha evaluado y orientado casi a 3000 personas mayores hasta la
actualidad, con una prevalencia de 68% de personas con algún tipo de deterioro.


En el curso del 2016-20, se incrementaron actividades de investigación y formación,
albergando en la actualidad a un Grupo de Trabajo que investiga bajo un proyecto
CONSOLIDAR. De esta manera se afirma una línea de investigación relativa a
estudios de variables demográficas, psicológicas, funcionales y ambientales
diferenciales del declive y deterioro.


CARÁCTER EXTENSIONISTA DEL PROGRAMA


Es importante resaltar el carácter extensionista de este PROGRAMA como fuente
proveedora tanto de servicios a la comunidad en la cual la Facultad de Psicología está
inserta, como de lograr una mayor justicia entre las exigencias académicas y el
otorgamiento de oportunidades de trabajo para quienes se dedican primariamente al
ejercicio clínico o profesional (Ciencia Aplicada), en beneficio de docentes,
estudiantes y la comunidad en general.


Esto implica un beneficio recíproco entre los distintos actores académicos y
comunitarios, y propicia la interrelación desde una universidad que se considera
inclusiva. De este modo, universidad y comunidad, extensión e investigación,
evaluación y prevención, orientación e inclusión, son los conceptos que sustentan el
presente PROGRAMA.


Vinculación con proyectos o programas avalados y/o subsidiados por la
Secretaría de Extensión Universitaria u otros organismos nacionales e
internacionales


Instrucción, reserva cognitiva y ambientes enriquecidos de estímulos en adultos
mayores. Estudio de su asociación y efectos sobre el estado cognitivo (proyecto
CONSOLIDAR actual)


PROBLEMÁTICA/S A ABORDAR:


Las problemáticas objeto de este Programa, implican el espectro de quejas subjetivas
de memoria, deterioros leves, estadios predemenciales y demenciales iniciales;


5/9







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


además de diversas patologías que afectan de modo primario o secundario el sistema
nervioso y la conducta. 


DESTINATARIOS


1) Los destinatarios directos del PROGRAMA serán personas de ambos sexos, con
edades comprendidas entre los 40 y 90 años de edad, y que sean:


Personas voluntarias en general con quejas subjetivas sobre su funcionamiento
cognitivo (p.e. atención, memoria entre otros) y su nivel de rendimiento.
Pacientes derivados de profesionales o Instituciones clínicas públicas y/o privadas
solicitantes de evaluación neuropsicológica, como estudio complementario de aporte al
diagnóstico diferencial.
Personas afectadas a peritajes que demandan valoración neuropsicológica como
consecuencia de alteraciones cerebrales (p.e. accidentes de tránsito, agresiones
traumáticas, adicciones etc.) o trastornos neuropsiquiátricos (trastornos que afectan la
conciencia, amnésicos, disociativos etc.).
Personas comprendidas en convenios que pudieran realizarse con obras sociales, a
solicitud de profesionales que requieren el estudio complementario.
Personas mayores voluntarias convocadas por Centros Comunitarios o Vecinales o
por medios de difusión masiva.
Alumnos del grado (cátedra neuropsicología y tramo de egreso) que realizan su
práctica en el servicio


2) Alumnos de post grado que realizan práctica e investigaciones en el servicio de
neuropsicología (especialistas, maestrandos, y doctorandos).


3) Alumnos de grado bajo la formación de Práctica Supervisada y Práctica
Supervisada de Investigación. Alumnos regulares de la cátedra de Neuropsicología.


OBJETIVOS


Objetivo/s general/es:


1. Promover la investigación y detección y difusión de temas relacionados con el
deterioro de las funciones mentales y demencias.


2. Brindar un estudio neurocognitivo y psicológico a la comunidad de adultos y
mayores con fines preventivos o en respuesta a una demanda profesional.


Objetivos específicos:


1.Promover la conciencia y cuidado de las funciones cognitivas, a fin de prevenir el
desarrollo de un deterioro conducente a la dependencia funcional.


2. Satisfacer una demanda creciente de estudios neurocognitivos en los medios
públicos y en forma inclusiva.


6/9







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


3. Ejecutar actividades de intervención primaria con alcance a sectores vulnerables, a
fin de su inclusión en la prevención y/o ralentización del curso de deterioros cognitivos
leves a moderados.


4. Promover y ejecutar convenios con otras unidades Académicas u organismos para
actividades de investigación, formación y difusión de los aportes de las neurociencias
en la calidad de vida.


5. Promover la investigación y difusión de temas relacionados con el deterioro de las
funciones mentales y demencias.


PROPUESTA METODOLÓGICA


El programa integra tres actividades fundamentales de la universidad: Extensión a la
comunidad, docencia e investigación y cada una de ellas tiene una estrategia
particular:


1. ORIENTADAS A LA COMUNIDAD


A. Evaluaciones neurocognitivas (presencial y virtual)
B. Taller de Autoestimulación Cognitiva (virtual)
C. Taller de memoria (presencial y virtual)
D. Charlas Psicoeducativas a la comunidad (Presencial y virtual)
E. Charlas Psicoeducativas a Familiares (presencial y virtual)
F. Orientación psicológica a personas con deterioro ligero (presencial y virtual)
G. Evaluación de perfiles psicológicos de riesgo de enfermedades psicofísicas
(presencial y virtual)


2. ORIENTADAS PARA LA FORMACIÓN DE RRHH (DOCENCIA)


A. Seminarios de formación
B. Ateneos clínicos


3. ORIENTADAS A LA INVESTIGACIÓN
Lectura y presentación de Papers científicos
Para el desarrollo del pensamiento crítico en el análisis minucioso de cuestiones
metodológicas, como en la actualización necesaria de investigaciones en
neuropsicología, se desarrollan espacios de lectura y presentación de Papers
científico.
Presentaciones a Congresos
La presentación a eventos científicos se considera una habilidad que requiere


7/9







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


entrenamiento, en la medida que pone en juego una serie de habilidades y
competencias adquiridas para su comunicación final.


IMPACTO SOCIAL ESPERADO PARA LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA Y PARA LA
COMUNIDAD:
Para la Facultad: Formación de RRHH. Contribuir en la formación para el egreso de
alumnos a través de PSI y PS. Promover investigaciones, presentaciones en eventos
científicos. Posibilitar el desarrollo para tesis de Postgrado.
Para la Comunidad: Contribuir en la difusión, concientización, prevención y orientación
de personas con deterioro cognitivo posible, a los fines de insertarlos en los medios de
salud pública, o bien el el desarrollo de hábitos saludables para el mantenimiento
cognitivo; atendiendo a un grupo etario considerado vulnerable.


FINANCIAMIENTO
Detallar los recursos materiales y la fuente que los provee (universitaria o
extrauniversitaria)


Los recursos humanos son provistos por el estamento docente de la Facultad de
Psicología, con la articulación de estudiantes de prácticas supervisadas y de
investigación, como de ayudantes alumnos y egresados.


Detallar requerimientos a la Facultad
Impresión de protocolos de trabajo. (en presencialidad)
Impresión de tres cuadernillos estímulo a color.
Materiales de oficina y logística de trabajo (resma de papel, resaltadores, bolígrafos,
lápices negros, marcadores,


Espacio físico y/o mobiliario
Salas adecuadas para la realización de las evaluaciones en horarios a acordar.


NOTA: cabe aclarar que las salas de trabajo en secretaría de extensión que cuentan
con el cortinado acústico de las mismas han sido gestionadas por el Programa de
Servicio Neurocognitivos a la Comunidad.


Mencionar fuentes de financiamiento y/o subsidios de organismos universitarios
y/o extrauniversitarios, si las hubiere


Subsidio de proyecto de investigación CONSOLIDAR, acreditado por Secyt UNC.
Título: Instrucción, reserva cognitiva y ambientes enriquecidos de estímulos en adultos
mayores. Estudio de su asociación y efectos sobre el estado cognitivo. Proyecto
Consolidar 2020-2023, tipo 2. Resol 273/2020).


EVALUACIÓN DEL PROGRAMA -
Como antecedente, los informes anuales entregados en tiempo y en forma resultan un
óptico mecanismo de seguimiento y evaluación. Allí constan las actividades realizadas


8/9







EX-2021-00368939- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


en el año, las estadísticas descriptivas, avances de investigación y reportes de
comunicaciones científicas.


Existen también mecanismos internos de control de calidad, a través de reuniones
mensuales, seminarios, ateneos clínicos y reuniones para la discusión de bibliografía.


Bibliografía consultada/Referencias Bibliográficas


Mias, C.D., Sassi, M., Masih, M.E., Querejeta, A. & Krawchik, R. (2007). Deterioro
cognitivo leve: estudio de prevalencia y factores sociodemográficos en la ciudad de
Córdoba, Argentina. Revista de Neurología; 44 (12):733-738.


Mias, C.D., Tornimbeni, S. (2020). Metodología de investigación, estadística aplicada e
instrumentos en neuropsicología. Encuentro Grupo Editor.


Petersen, R. C. & Morris, J. C. (2005). Mild Cognitive Impairment as a Clinical Entity
and Treatment Target. Ach Neurol; Vol 62: 1160-1164. 


Petersen, R. C. (2011). Mild cognitive impairment: a concept in evolution. Journal of
Internal Medicine; 275 (3):214-228. doi:10.1111/joim.12190


Winbald, B., K. Palmer, Kivipelto, M., Jelic, V., Fratiglioni, L., Wahlund, L. O., et al.
(2004). Mild cognitive impairment. Journal of Internal Medicine; 256, 240-246. doi:
10.1111/j.1365-2796.2004.01380.x


9/9





	numero_documento: RD-2022-65-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Viernes 11 de Febrero de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-02-10T15:14:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: María Isabel Morales
	cargo_0: Secretaria de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-11T08:46:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-11T08:46:48-0300
	GDE UNC




